
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ADMIN729/27.03.2015 
  Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. ADMIN729/27.03.2015 

(ΦΕΚ Β΄ 610/15.04.15) απόφασης του Προέδρου 

της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανε-

πιστημίου της Ελλάδος με θέμα «Έγκριση Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής 

Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών 

του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος με τίτ-

λο: «Δίκαιο της Ενέργειας, Επιχειρηματικότητα, 

Ρυθμιστική και Ενεργειακή Πολιτική» (Master of 

Science in Energy Law, Business, Regulation and 

Policy)», όπως ο τίτλος του ΠΜΣ διορθώθηκε στο 

υπ’ αριθ. 1028/τ. Β΄/03.06.2015 ΦΕΚ σε «Δίκαιο 

της Ενέργειας, Επιχειρήσεις, Ρυθμιστική και Ενερ-

γειακή Πολιτική» (Master of Science in Energy 

Law, Business, Regulation and Policy)».

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) και ιδί-

ως το άρθρο 6, «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του ν.3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ.Α΄, 25-8-2008), 
του άρθρου 27 του ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156, τ.Α΄, 04-9-2009) 
και του άρθρου 37, παρ. 5 του ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του ν. 4009/ 
2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α’) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του ν. 4025/2011 
(ΦΕΚ 228 Α΄), του άρθρου 5, παρ. 8 του ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 
159 Α΄) και του άρθρου 34 παρ.2 του ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄, 02-08-2005) 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων- Παράρτημα διπλώματος».

4. Τις διατάξεις του ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 τ.Α’) «Διε-
θνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 18 
του ν. 3577/2007(ΦΕΚ 130 Α΄), των άρθρων 80 παραγρ. 

4α και 81 παραγρ. 26 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), του 
άρθρου 32 παρ. 1 του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193 Α΄) και του 
ν. 4310/2014 (ΦΕΚ Α΄ 258) και του άρθρου 27 παρ. 2 του 
ν. 4415/2016 (ΦΕΚ Α΄ 159).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 4301/2014 «Ορ-
γάνωση της νομικής μορφής των θρησκευτικών κοι-
νοτήτων και των ενώσεών τους στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευ-
μάτων και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 223 Α΄), που προσέθε-
σε εδάφια γ΄ και δ΄ στην περίπτωση α΄ της παρ. 11 του 
άρθρου 80 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ Α΄ 195) σύμφωνα με 
τα οποία: «Μέχρι την έκδοση των Οργανισμών των Ιδρυ-
μάτων για τα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ), τα εδάφια α΄ και β΄ της παρ. 3 του άρθρου 6 του 
ν. 3685/2008 δεν εφαρμόζονται και η τελική έγκριση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
γίνεται με απόφαση του Πρύτανη εκάστου Ιδρύματος, 
που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Ο Πρύτανης του Ιδρύματος ασκεί ουσιαστικό έλεγχο επί 
των στοιχείων στ΄, ζ΄, η΄ της παρ. 2 του άρθρου 6 του 
ν. 3685/2008 του προγράμματος».

6. Τη δημοσιευθείσα στο υπ’ αριθ. 1028/τ. Β΄/ 
03.06.2015 ΦΕΚ διόρθωση σφάλματος, σύμφωνα με 
την οποία «Στην αριθμ. 729/09.03.2015 απόφαση του 
Προέδρου της Διοικ. Επιτροπής του Διεθν. Παν. της Ελ-
λάδος που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 610 τ.Β’/15-4-2015, 
με την οποία εγκρίνεται το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών 
Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με 
τίτλο: “Δίκαιο της Ενέργειας, Επιχειρηματικότητα, Ρυθ-
μιστική και Ενεργειακή Πολιτική ”(Master of Science in 
Energy Law, Business, Regulation and Policy)» αντικαθί-
σταται όπου αναφέρεται η λέξη «Επιχειρηματικότητα» με 
τη λέξη “Επιχειρήσεις”».

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Προσωρινής Γενι-
κής Συνέλευσης της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και 
Νομικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (συνεδρία 16/23.05.2017 – θέμα 18).

8. Το απόσπασμα πρακτικού της Μονάδας Διασφάλι-
σης Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
(συνεδρία 05/26.05.2017 – θέμα 8).

9. Το απόσπασμα πρακτικού της Διοικούσας Επιτρο-
πής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνεδρία 
18/26.05.2017 – θέμα 5.15).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Ιουλίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2257

22811



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22812 Τεύχος Β’ 2257/04.07.2017

10. Το Α.Π. ΑΔΙΠ 1289/14.04.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ 
από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξω-
τερική αξιολόγηση της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης 
και Νομικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος, καθώς και το Α.Π. ΑΔΙΠ 525/22.03.2016 
έγγραφο της ΑΔΙΠ από το οποίο προκύπτει ότι έχει 
ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την υπ’ αριθμ. ADMIN729/27.03.2015 
(ΦΕΚ Β΄ 610/15.04.2015) απόφαση του Προέδρου της 
Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Η Σχολή Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστη-
μών του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος θα οργανώσει 
και λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2017-2018 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτ-
λο: «Δίκαιο της Ενέργειας, Επιχειρήσεις, Ρυθμιστική και 
Ενεργειακή Πολιτική (Master of Science in Energy Law, 
Business, Regulation and Policy)» σύμφωνα με τις διατά-
ξεις της απόφασης αυτής, τις διατάξεις του ν. 3685/2008 
(ΦΕΚ 148 τ.Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και του 
ν. 4009/2011.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός
Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Δίκαιο 

της Ενέργειας, Επιχειρήσεις, Ρυθμιστική και Ενεργειακή 
Πολιτική» (Master of Science in Energy Law, Business, 
Regulation and Policy) έχει ως αντικείμενο την παροχή 
εκπαίδευσης μεταπτυχιακού επιπέδου, εξειδίκευσης 
και εμπειρίας στο Δίκαιο της Ενέργειας, τα Οικονομικά 
και την Ενεργειακή Πολιτική, τη Γεωστρατηγική, καθώς 
επίσης και στην εν γένει ρυθμιστική παρέμβαση στον 
τομέα της Ενέργειας στο σύνολό του. Έμφαση θα δοθεί 
στους νομικούς, οικονομικούς, γεωπολιτικούς, επιχειρη-
ματικούς και περιβαλλοντικούς προβληματισμούς που 
αναπτύσσονται και στις λύσεις που δίδονται πολιτικά, 
νομοθετικά και νομολογιακά στον μείζονα Ευρωπαϊκό 
και στον Παγκόσμιο Ενεργειακό Χώρο, αναφορικά με τις 
πηγές και τις υποδομές της Ενέργειας, τις διεθνείς ενερ-
γειακές συναλλαγές, τη διακίνηση και την αποθήκευση 
της Ενέργειας, τα νομικά, εμπορικά - επιχειρηματικά, 
κανονιστικά, γεωπολιτικά, οικονομικά και χρηματοοι-
κονομικά ζητήματα και την επίλυση των διαφορών που 
ανακύπτουν στον τομέα της ενέργειας, με σκοπό την 
ολόπλευρη διεπιστημονική προσέγγιση των ενεργεια-
κών υποθέσεων.

Οι βασικοί στόχοι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών είναι οι εξής:

• Η απόκτηση εξειδικευμένων γνώσεων για μια επιτυ-
χημένη σταδιοδρομία σε εθνικούς και διεθνείς οργανι-
σμούς, επιχειρήσεις και εταιρίες, δικηγορικά γραφεία, 

δικηγορικές εταιρίες, Ρυθμιστικές Αρχές και δημόσιες 
υπηρεσίες και οργανισμούς, που ασχολούνται με όλο 
το φάσμα των ενεργειακών θεμάτων.

• Η κατανόηση και προσέγγιση των θεμάτων, που ανα-
κύπτουν στο σύγχρονο παγκοσμιοποιημένο περιβάλλον 
της αγοράς ενέργειας, των ενεργειακών συναλλαγών, 
των γεωστρατηγικών και περιβαλλοντικών τους προε-
κτάσεων και της ταχείας και αποτελεσματικής επίλυσης 
των διαφορών που ανακύπτουν.

• Η σε βάθος μελέτη των ζητημάτων που σχετίζονται με 
τη διαμόρφωση ενεργειακής πολιτικής και σχεδιασμού 
σε εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, καθώς και με 
ρυθμιστικό πλαίσιο αυτών.

• Η εμβάθυνση σε διακρατικές, Ευρωπαϊκές και συγκρι-
τικές όψεις του ενεργειακού τομέα, που σχετίζονται με 
θέματα εμπορίου, εταιριών, διεθνών συναλλαγών, δικαί-
ου, οικονομίας, χρηματοοικονομικής και εναλλακτικών 
τρόπων επίλυσης των διαφορών.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει 
Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) με τίτλο: 
«Δίκαιο της Ενέργειας, Επιχειρήσεις, Ρυθμιστική και 
Ενεργειακή Πολιτική» (Master of Science in Energy Law, 
Business, Regulation and Policy).

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος «Δίκαιο της Ενέργειας, 
Επιχειρήσεις, Ρυθμιστική και Ενεργειακή Πολιτική» 
(Master of Science in Energy Law, Business, Regulation 
and Policy) γίνονται δεκτοί, μετά από αξιολόγηση, πτυ-
χιούχοι Τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής και 
αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, 
καθώς και πτυχιούχοι Τμημάτων των Τ.Ε.Ι. συναφούς γνω-
στικού αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια
Η χρονική διάρκεια της φοίτησης για την απονομή 

Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης είναι τρία (3) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα για το Π.Μ.Σ. πλήρους φοίτησης 
και περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα διδασκαλίας και ένα 
(1) εξάμηνο για την εκπόνηση της μεταπτυχιακής δι-
πλωματικής εργασίας. Η χρονική διάρκεια για το Π.Μ.Σ. 
μερικής φοίτησης διπλασιάζεται.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το Π.Μ.Σ. «Δίκαιο της Ενέργειας, Επιχειρήσεις, Ρυθ-
μιστική και Ενεργειακή Πολιτική» (Master of Science in 
Energy Law, Business, Regulation and Policy) περιλαμ-
βάνει δύο (2) εξάμηνα μαθημάτων και ένα (1) εξάμηνο 
εκπόνησης της μεταπτυχιακής εργασίας, εφόσον είναι 
πλήρους φοίτησης. Η χρονική διάρκεια για το Π.Μ.Σ. 
μερικής φοίτησης διπλασιάζεται. Για την απόκτηση του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22813Τεύχος Β’ 2257/04.07.2017

Μ.Δ.Ε. απαιτούνται ενενήντα (90) ευρωπαϊκές πιστωτικές 
μονάδες (ECTS), οι οποίες συγκεντρώνονται με τη συμμε-
τοχή των μεταπτυχιακών φοιτητών σε όλες τις δραστη-
ριότητες του προγράμματος, όπως αυτές περιγράφονται 
παρακάτω στον Πίνακα. Για τις εξετάσεις, τη βαθμολογία 
και τη Μεταπτυχιακή εργασία εφαρμόζονται τα οριζόμε-
να στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προ-
γράμματος. Η διδασκαλία των μαθημάτων μπορεί να 

γίνεται με ταυτόχρονη φυσική παρουσία των φοιτητών 
και των διδασκόντων (διά ζώσης) ή με εξ αποστάσεως 
σύγχρονη ή/και ασύγχρονη εκπαίδευσης (χωρίς ανα-
γκαστική ταυτόχρονη φυσική παρουσία φοιτητών και 
διδασκόντων) ή υβριδικά με ευέλικτες μορφές μάθησης 
χρησιμοποιώντας συνδυαστικά τη διά ζώσης εκπαίδευ-
ση και τη χρήση των τεχνολογιών πληροφορικής και 
επικοινωνιών αλλά και την εξ αποστάσεως διδασκαλία.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΑΝΑ ΕΞΑΜΗΝΟ (πλήρους φοίτησης)

Α΄ Εξάμηνο Μάθημα ECTS
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ (5 ΣΥΝΟΛΟ 30 ECTS)

Α

Δίκαιο της Ενέργειας Ι: Γενικά Χαρακτηριστικά - 
Νομοθετικό Πλαίσιο Ηλεκτρικής Ενέργειας, 

Φυσικού Αερίου, Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας 
και Υδρογονανθράκων - Νομικό και Ρυθμιστικό 
Πλαίσιο - Αδειοδοτήσεις Ανταγωνιστικότητα - 

Προστασία Καταναλωτή

Energy Law I: General Aspects - Legal 
framework of Electricity, Natural 

Gas, Renewable Energy Sources & 
Hydrocarbons - Law and Regulation 
- Licensing -Competition - Consumer 

Protection

6

A
Αρχές Χρηματοοικονομικής στον Τομέα της 

Ενέργειας: Χρηματοδότηση Ενεργειακών Έργων -
Επιχειρηματικότητα και Βιωσιμότητα

Foundations of Finance in the Energy 
Sector: Energy Project Finance - 

Business and Sustainability -
6

A

Μεταφορά Ενέργειας και Αποθήκευση: 
Ενέργεια και Νομοθεσία Διακίνησης - 

Ναυτιλία και Μεταφορά Ενέργειας - Μεταφορά 
LNG & CNG - Ενεργειακοί Κόμβοι - 
Αποθήκευση Ενέργειας - Αγωγοί

Energy Transport & Storage: Energy 
& Traffic Legislation - Shipping & 
Energy Transport - LNG and CNG 

Transportation - Energy Hubs - Energy 
Storage- Pipelines

6

Α

Οικονομικά Ενέργειας: 
Πολιτική Οικονομία Ενεργειακής Πολιτικής - 

Τιμολόγηση Ενέργειας (Ταρίφες) - 
Οικονομικά Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων

Energy Economics: Political Economy 
of Energy Policy - Energy Pricing 

(Tariffs) - Environmental and Resource 
Economics

6

Α Εναλλακτικοί Τρόποι Επίλυσης των Διαφορών 
στον Τομέα της Ενέργειας

Alternative Dispute Resolution in the 
Energy Sector 6

    Σύνολο 30
Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ 4 (ΣΥΝΟΛΟ 24 ECTS)
+ 2 ΕΠΙΛΟΓΗΣ (ΣΥΝΟΛΟ 6 ECTS)

B

Δίκαιο Ενέργειας ΙΙ: Συνθήκη για τον Ευρωπαϊκό 
Χάρτη Ενέργειας - Οδηγίες Ευρωπαϊκής Ένωσης - 

Επίλυση Διαφορών στον Τομέα της Ενέργειας 
(Διαπραγματεύσεις, Ενεργειακή Διαιτησία) - 

Κρατικές Ενισχύσεις στον Τομέα της Ενέργειας

Energy Law II: Energy Charter Treaty 
- EU Directives - Dispute Resolution 
in the Energy Sector (Negotiations, 

Energy Arbitration) - State Aid in the 
Energy Sector

6

B

Ενέργεια και Περιβαλλοντική Πολιτική: Μακρο-
χρόνιος ενεργειακός σχεδιασμός - Αγορές Ενέρ-

γειας, Ρυθμιστική και Ενεργειακή Πολιτική - 
Το Πρωτόκολλο του Κιότο - Οδικός Ενεργειακός 

Χάρτης Πορείας για το 2050 - Ανανεώσιμες Πηγές 
Ενέργειας στο Ευρωπαϊκό Ενεργειακό Μείγμα

Energy and Environmental Policy: 
Long Τerm Εnergy Planning - Energy 
Markets, Regulation and Policy - The 

Kyoto Protocol - The Energy Road Map 
2050 - Renewable Energy Sources in 

the European Εnergy Μix

6

B
Ενεργειακή Πολιτική και Ασφάλεια: Ενεργειακοί 

Παίκτες και Στρατηγικές - Ενεργειακή Διπλωματία - 
Ενεργειακές Συγκρούσεις και Ασφάλεια

Energy Politics & Security: Energy 
Players and Strategies - Energy 

Diplomacy - Energy Conflicts & Security
6

Β

Διασυνοριακό Εμπόριο Ενέργειας: Ενεργειακές 
Συμφωνίες (Συμφωνίες Κατανομής Παραγωγής, 
Συμφωνίες Κοινής Εκμετάλλευσης) - Συμβάσεις, 

Διεθνείς Ενεργειακές Συναλλαγές

Cross-border Energy Trade: Energy 
Agreements (Production Sharing 

Agreements, Joint Operating 
Agreements) – Contracts, International 

Energy Transactions

6

    Σύνολο 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22814 Τεύχος Β’ 2257/04.07.2017

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ)

Β Διαχείριση και Σχεδιασμός Συστημάτων Ανανεώ-
σιμης Ενέργειας και Αειφορίας

Management and Design of Renewable 
Energy and Sustainability Systems 3

Β Δίκαιο και Πολιτική των Υδάτων Water Law & Policy 3

Β Ποσοτικές Μέθοδοι για Οικονομολόγους 
Ενέργειας και Περιβάλλοντος

Quantitative Methods for Energy and 
Environmental Economists 3

Β Συγχωνεύσεις και Εξαγορές 
στην Ενεργειακή Βιομηχανία

Mergers and Acquisitions in the Energy 
Industry 3

Β Διεθνές και Ευρωπαϊκό Δίκαιο και 
Πολιτική Περιβάλλοντος

International & European 
Environmental Law & Policy 3

Β Παράγωγα Χρηματοοικονομικά Προϊόντα 
στον Ενεργειακό Τομέα Derivatives for Energy 3

Β Πρόσφατες Εξελίξεις στο Δίκαιο της Ενέργειας και 
την Επιχειρηματικότητα

Recent Developments in Energy Law & 
Business 3

B Πρόσφατες Εξελίξεις στον Τομέα της Ηλεκτρικής 
Ενέργειας

Recent Developments in the Electricity 
Sector 3

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
    Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Dissertation 30
    Σύνολο 30
    Γενικό Σύνολο πιστωτικών μονάδων 90

Η ανακατανομή των μαθημάτων στο πρόγραμμα πλή-
ρους και μερικής φοίτησης γίνεται με αποφάσεις των αρ-
μοδίων οργάνων και αναφορά στον Κανονισμό Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών. Με απόφαση των αρμοδίων οργάνων και 
αναφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών μπο-
ρεί να πραγματοποιηθεί τροποποίηση του προγράμματος.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Η Σχολή Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστη-
μών δύναται να προσφέρει το Π.Μ.Σ. είτε στο χειμερινό 
εξάμηνο, είτε στο εαρινό εξάμηνο σπουδών κάθε ακαδη-
μαϊκού έτους. Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται 
κατ’ ανώτατο όριο σε εκατόν είκοσι (120) φοιτητές σε 
κάθε υλοποίηση του προγράμματος.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος ή άλλων Πανεπιστημίων 
της ημεδαπής καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3685/2008 
(ΦΕΚ 148 Α’) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθεί ο υπάρ-
χων εξοπλισμός του Ιδρύματος (εργαστήρια, οπτικοα-
κουστικά μέσα, βιβλιοθήκη, υπηρεσίες και εφαρμογές 
πληροφορικής, επικοινωνιών και διαδικτύου, γραμμα-
τειακή υποδομή, αίθουσες διδασκαλίας και αμφιθέατρα). 
Επιπρόσθετα, εκπαιδευτικές δραστηριότητες του Π.Μ.Σ., 
κάθε φύσης, μπορούν να πραγματοποιηθούν σε κατάλ-
ληλα διαμορφωμένους χώρους στη Θεσσαλονίκη και σε 
άλλες πόλεις της Ελλάδας και του εξωτερικού.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2022-2023 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 
11α του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

1. Σύμφωνα με το άρθρο 8 του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) 

το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους της λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ. που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες του 
προγράμματος ανέρχεται στο ποσό των 107.000,00 € 
και αναλύεται ως εξής:
Κατηγορία Δαπάνης Κόστος σε €
Ι. Αμοιβές - αποζημιώσεις διδακτικού - 
τεχνικού - διοικητικού προσωπικού

€80.000

ΙΙ. Δαπάνες Μετακινήσεων €12.000
ΙΙΙ. Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού, προμήθεια 
- συντήρηση ειδικού εξοπλισμού, λογισμικού

€7.000

ΙV. Δαπάνες Δημοσιότητας €3.000
V. Αναλώσιμα/Λοιπές δαπάνες €5.000
Σύνολο €107.000

2. Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας καλύπτεται από 
δίδακτρα των φοιτητών καθώς και άλλες πηγές, όπως 
δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, χορηγίες, ερευνητικά, 
ευρωπαϊκά και συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Οι εισαχθέντες μεταπτυχιακοί φοιτητές μερικής 
φοίτησης του ακαδημαϊκού έτους 2016-2017, κατά το 
δεύτερο έτος των σπουδών τους (ακαδημαϊκό έτος 
2017-2018), θα παρακολουθήσουν τα υποχρεωτικά μα-
θήματα “Foundations of Finance in the Energy Sector”, 
“Energy Economics”, “Energy Law II” και “Energy Politics & 
Security”, καθώς και δύο μαθήματα επιλογής και θα τους 
απονεμηθεί ο μεταπτυχιακός τίτλος του άρθρου 3 της 
παρούσας. Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών, καθώς και από τα αρμόδια όργανα, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 22 Ιουνίου 2017

Ο Πρόεδρος Διοικούσας Επιτροπής

ΚΩΣΤΑΣ ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02022570407170004*


		2017-07-04T13:44:10+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




